
FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales
C o n s e jo  A ca d ém ic o  

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54(0388)422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.CA. N° 850/19 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 13 de diciembre de 2019

VISTO el Expte. “F” N° 11.421/19, por el que se eleva la propuesta de Calendario 
Académico correspondiente al Ciclo Lectivo 2020, interpuesto por la Secretaria Académica Esp. Luisa 
Edith CHECA, y

CONSIDERANDO:

Que dicha Secretaria informa que para la elaboración del mismo, se trabajó en forma 
conjunta con las Direcciones de Alumnos y de Biblioteca y se solicitó a las Coordinaciones de Carreras y 
de Áreas el listado de los eventos relevantes planificados para el año próximo. En relación a las fechas 
consignadas para conmemoraciones, feriados, asuetos administrativos y escolares se consignaron los 
establecidos por el Gobierno de la Nación y de la Provincia, según fuentes oficiales consultadas.

Que de fs. 2 a 6 rola la Propuesta presentada.

Que a fs. 7 el Señor Decano informa que el día limes 27 de abril de 2020 a hs. 16 se 
llevará a cabo la Asamblea de Carreras por claustro, para elección de nuevos representantes en los 
Consejos de Carrera, aclarando que se dispuso esa fecha teniendo en cuenta que las elecciones para la 
renovación de autoridades del Consejo Académico se realizarán los días 15 y 16 de abril de 2020, con un 
cronograma electoral que inicia el dia jueves 5 de marzo con exhibición de padrones y solicita a los Sres. 
Consejeros su incorporación al Calendario Académico 2020.

Que a fs. 8 la Dra. Ana Josefa MARIOS Y MULA solicita se incorpore al citado 
Calendario el II Encuentro de Cátedras de Psicología a llevarse a cabo los días 22, 23 y 24 de abril de
2020, aprobado por Resolución F.H.C.A. N° 595/19, organizado por la Unidad de Investigación de 
Psicología, cuyos responsables son Ana Josefa MARIOS Y MULA, Beatriz Norma LAMBRISCA, 
Ivanna Gabriela CALLIERI y Ana Catalina CHIAPPARA, solicitando para dichas fechas suspensión de 
clases para las cátedras incluidas dentro del Área de Psicología de esta Facultad.

Que a fs. 9 el Lie. Femando David CHOQUE envía correcciones, que ya figuran 
incluidas y propuestas realizadas por las cátedras de la Carrera de Letras que se detallan:
Enviadas:
-Agosto-Noviembre: Ciclo de cine y  literatura sobre mujeres protagonistas en Latinoamérica: DISCULPEN LAS 
MOLESTIAS...Dos encuentros al mes alternando literatura y  películas-documentales. Organizan: Equipo de 
Cátedra de Literatura Latinoamericana II. Coordinadora: Mg. Analia MIRANDA.
-1 9  de Agosto: ¡ Vamos de Romería! Organizan: Equipos de Cátedras de Literatura Española I y  II. Sin suspensión 
de actividades.
-Marzo y  Noviembre: Jornadas de Didáctica de la Lengua y  Literatura. Organizan: Equipo de Cátedra de 
Didáctica de la carrera de Profesorado en Letras. Sin suspensión de actividades.

Que en Sesión Extraordinaria del 12 de diciembre de 2019, este Cuerpo trata el tema 
Sobre Tablas y constituido en Plenario de Comisiones dictamina: Aprobar el Calendario Académico 2020-
2021, con el agregado de las distintas solicitudes incorporadas afs. 7 a 9 de autos. Retomando su función natural 
de Cuerpo colegiado apmeba el mismo por unanimidad.

Por ello,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Calendario Académico para el Ciclo Lectivo 2920-202ÍÁque figura en el 
Anexo Único de la presente, por los motivos expuestos en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuniqúese. Notifíquese. Dése intervención a las áreas d$ competencia. 
Cumplido. ARCHIVESE.

ilüTEBVieO,  
lie. ' 1
| Exptell.421CfU.AC20

dr/jülio césÍar arrueta
dec|KnoFac. de Humanidades y Cs Social^ 
U. :\\

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales
C o n s e jo  a c a d é m ic o  

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54(0388)422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 850/19

ANEXO

_ _ _ _ _ _ _ ___________  CALENDARIO ACADÉMICO 2020

CICLO DE INGRESO. JORNADAS DE AMBIENTACIÓN: Febrero-marzo 2020 

(Sede Central y expansiones).

Ia Semana: 10 al 14-02 Introducción al lenguaje de las Ciencias Sociales y Humanas 

2a Semana: 17 al 21-02 Metodología Trabajo Intelectual: lectura y escritura 

3a Semana: 02 al 06-03 Asesoramiento Institucional. Sistema de tutorías 

4a Semana: 09 al 13-03 El campo disciplinar.

INSCRIPCIONES INGRESANTES 2020 

EN DIRECCIÓN ALUMNOS: 05-02 al 13-03-20 

(De 8.00 a 12.00 y de 16.00 a 20.00 Hs.)

EN DIRECCIÓN BIBLIOTECA

• INSCRIPCIÓN Y RENOVACIÓN DE SOCIOS: 01-04 AL 30-11-20

(De 9.00 a 12.00 y de 16.00 a 18.00 Hs.)

EN DIRECCIÓN ALUMNOS

• REINSCRIPCIÓN ANUAL (POR INTERNET): 09-03-20 al 26-02-21

• INSCRIPCIÓN POR MATERIAS (POR INTERNET): 09-03 al 15-03-20 

Materias del Io cuatrimestre y materias anuales.

PRIMER CUATRIMESTRE (15 semanas)

• INICIO: 16-03-20

• FINALIZACIÓN: 30-06-20

• PRESENTACIÓN DE PROGRAMAS: Conforme Reglamento vigente

• PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES DE ADSCRIPCIÓN: 05 al 20-02-20

• INSCRIPCIÓN DE POSTULANTES A ADSCRIPCIONES: 13 al 23-03-20

• PRESENTACIÓN DE PLANILLAS DE RESULTADOS:

• 1 ° Etapa (Promovidos -  Regulares -  Libres): 01 al 03-07-20

• 2° Etapa (Promovidos -  Regulares -  Libres): 27 al 29-07-20

• 3° Etapa (Promovidos Seminarios Optativos): 02 al 04-12-2Q 

RECESO DE INVIERNO: 13 al 26-07-20

INSCRIPCIÓN POR MATERIA 2o CUATRIMESTRE 

EN DIRECCIÓN ALUMNOS (POR INTERNET): 03 al 09-08-20 

SEGUNDO CUATRIMESTRE (16 semanas)

• INICIO: 10-08-20

• FINALIZACIÓN: 30-11-20

• PRESENTACIÓN DE PROGRAMAS: Conforme Reglamento vigente

• PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES DE ADSCRIPCIÓN: 05 al 19-06-20

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales
C o n s e jo  A c a d ém ic o  

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54(0388)422-1524 | caf(g>fhycs.ynju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 850/19

1112

• INSCRIPCIÓN DE POSTULANTES A ADSCRIPCIONES: 27-07 al 07-08-20

• PRESENTACIÓN DE PLANILLAS DE RESULTADOS:

Io Etapa (Promovidos -  Regulares -  Libres): 01 al 03-12-20

2° Etapa (Promovidos -  Regulares -  Libres): 09 al 11-12-20 

3o Etapa (Promovidos Seminarios Optativos): 01, 02 y 05-07-21 

TURNOS DE EXÁMENES

TURNO FECHA POR INTERNET

INSCRIPCIONES BORRADO

1° T. Mayo 11 al 15-05-20 01 al 05-05-20 01 al 13-05-20

2o T. Julio 30-06, 01 al 03 y 

06-07-20

19 al 23-06-20 19-06 al 02-07-20

3° T. Agosto 03 al 05, 07 y 

10-08-20

24 al 28-07-20 24-07 al 06-08-20

4o T. Septiembre 07 al 11-09-20 28-08 al 01-09-20 28-08 al 09-09-20

5° T. Diciembre 30-11 al 04-12-20 20 al 24-11-20 20-11 al 02-12-20

6° T. Diciembre 14 al 18-12-20 04 al 08-12-20 04 al 16-12-20

T  T. Febrero 22 al 26-02-21 12 al 16-02-21 12 al 24-02-21

8o T. Marzo 08 al 12-03-21 26-02 al 02-03-21 26-02 al 10-03-21

ACTIVIDADES ACADÉMICAS RELEVANTES 

PRIMER CUATRIMESTRE

-Marzo Jornadas de Didáctica de ia Lengua y Literatura. Organizan: Equipo de Cátedra de Didáctica de 

la carrera de Profesorado en Letras. Sin suspensión de actividades.

22, 23 y 24 de abril de 2020 II Encuentro de Cátedras de Psicología. Organiza Unidad de Investigación 

de Psicología. Con suspensión de clases para las cátedras incluidas dentro del Área de Psicología de esta 

Facultad.
27 de abril de 2010 Asamblea de Carreras por claustro, para elección de nuevos representantes en los 

Consejos de Carrera.

08 al 11 de Mayo 2o Conversatorio de Lingüística. Organizadores: Área de Lingüística. Con suspensión 

de actividades los días 08 y 09 de mayo.



FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales
C o n s e jo  A c a d ém ic o  

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujgy. República Argentina 

+54(0388)422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N °850/19

1113

09 y 16 de Mayo XV Ciclo de Filosofía: "Defender la palabra desde la Filosofía en Jujuy." Tema: 

Filosofía y arte. Coordinadores: Esp. Alejandro Di Pietro y Lie. Carolina González. Sin suspensión de 

actividades.
15 y 16 de Mayo Jornadas de Planeamiento y la Planificación en Salud: Organizaciones, Sujetos y 

Redes. Organiza Cátedra de Planeamiento de la Educación para la Salud.

21 y 22 de Mayo 2das. Jornadas de Extensión Universitaria de la Facultad de Humanidades y 

Ciencias Sociales. Sin suspensión de clases.

02 y 03 de Julio Segundas Jornadas de Memes y Ciencias Sociales. "Memes, redes sociales virtuales y 

Big Data". Organiza Unidad de Investigación en Comunicación, Educación y Discursos (UNICOMEDU), 

Cátedra de Comunicación y Educación. Coordinación general: Dr. Carlos González Pérez; Dr. Claudio 

Avilés Rodilla.

16 y 17 de Julio Jornadas de Investigación en Educación para la Salud. Organiza Unidad de 

Investigación Diversidad Sociocultural en Contextos Regionales.

SEGUNDO CUATRIMESTRE
Agosto-Noviembre Ciclo de cine y literatura sobre mujeres protagonistas en Latinoamérica: 

DISCULPEN LAS MOLESTIAS...Dos encuentros al mes alternando literatura y películas-documentales. 

Organizan: Equipo de Cátedra de Literatura Latinoamericana II. Coordinadora: Mg. Analía MIRANDA.

19 de Agosto: ¡Vamos de Romería! Organizan: Equipos de Cátedras de Literatura Española I y II. Sin 

suspensión de actividades.

27, 28 y 29 de Agosto Jornadas Regionales en la Semana de la Educación para la Salud. Con

suspensión de actividades para las Carreras del Área Salud. Organiza: Coordinador: Lie. Leonardo Fabio 

González y la Prof. Beatriz Helena Cerrizuela.

Septiembre-Noviembre II Ateneos de gramática. Dos encuentros por mes de 4 Hs. reloj cada uno. 

Organizadores: Equipo de cátedra de Gramática I y II. Sin suspensión de clases.

09, 10 y 11 de septiembre VHI Jornadas del Norte Argentinos de Estudios Literarios y Lingüísticos 

(JORNAELL) “Érase una vez...LA NATURALEZA”. Organizan las carreras de Profesorado y de 

Licenciatura en Letras. Coordinadora General: Prof. Alejandra Siles. Con suspensión de actividades 

Carrera Profesorado y Licenciatura en Letras.

24 y 25 de septiembre Jornadas de Jóvenes Investigadores. Organiza Unidad de Investigación Diversidad 

Sociocultural en Contextos Regionales.

30 y 31 de Octubre 3ras. Jornadas de Tópicos y Géneros de la Cultura Contemporánea. Organiza 

grupo Bonus Doy de la Carrera Profesorado y Licenciatura en Letras.

05 y 06 de noviembre. H Jornadas Intercátedras de Historia. Organizan las Carreras de Profesorado y 

Licenciatura en Historia.

Noviembre: Jornadas de Didáctica de la Lengua y Literatura. Organizan: Equipo de Cátedra de 

Didáctica de la Carrera de Profesorado en Letras. Sin suspensión de actividades.

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales
CONSEJO ACADÉMICO 

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54(0388)422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.QA. N °850/19

m

19 de Noviembre Día Mundial de la Filosofía.

12 y 13 de Noviembre Jornadas de Educación y Diversidad Sociocultural en Contextos Regionales.

Organiza Unidad de Investigación Diversidad Sociocultural en Contextos Regionales.

26,27 y 28 de noviembre II Congreso Internacional de Literaturas y Culturas Andinas, “Caminan los 

Andes: viajeros, forasteros, migrantes y  desplazados" Ciudad de Tilcara. Coordinadora General: Mg. 

Florencia Ángulo Villán. Organizado por UNJU-UNSA-IES N° 2.

FERIADOS Y ASUETOS NACIONALES Y PROVINCIALES

Lunes 23 de Marzo Feriado Puente

Martes 24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia

Jueves 02 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas

Jueves 09 de Abril Jueves Santo Día no laborable

Viernes 10 de Abril Viernes Santo Feriado Inamovible

Viernes 24 de Abril Día de acción por la tolerancia y el respeto entre los pueblos

Viernes 01 de Mayo Día del Trabajador

Lunes 25 de Mayo Día de la Revolución de Mayo

Limes 15 de junio Día del Paso a la Inmortalidad del General Martín de Güemes 

Traslado desde el 15-06

Sábado 20 de Junio Día Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano

Lunes 29 de Junio Festejos Patronales en Honor al Patrono de San Pedro. Feriado 

local. (Para Expansión Académica San Pedro)

Jueves 09 de Julio Día de la Independencia

Viernes 10 de Julio Feriado Puente

Jueves 06 de Agosto Conmemoración del Patrono de San Salvador. Feriado Capitalino.

Lunes 17 de Agosto Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San Martín. Feriado 

Nacional.

Jueves 17 de Septiembre Día del Profesor/a. Asueto Académico.

Lunes 21 de Septiembre Día del Estudiante. Asueto Académico y Administrativo.

Miércoles 07 de Octubre Día de la Virgen de Rio Blanco y Paypaya. Día no laborable

Lunes 12 de Octubre Día del Respeto a la Diversidad Cultural. Feriado Nacional.

Miércoles 18 de Noviembre Día de la Autonomía Política de Jujuy. Feriado Provincial.

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales
C o n s e jo  a c a d é m ic o

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jyjuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN F.H.C.A. N° 850/19

1115

Lunes 23 de Noviembre Día de la Soberanía Nacional Feriado Nacional.

Jueves 26 de Noviembre Día del Ño Docente.

Lunes 7 de Diciembre Feriado Puente.

Martes 8 de Diciembre Inmaculada Concepción de María.

Jueves 24 de Diciembre Noche Buena. Día no Laborable.

Viernes 25 de Diciembre Navidad.

Lunes y 

Martes

15 y 16 de Febrero 
2021

Carnaval.

INGRESANTES 2021 

PRE-INSCRIPCIÓN POR INTERNET 

01-11-20 AL 30-12-20

j vv.
f Exptel 1.421 
j CALAC20

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar

